



FUNDACIÓN BOSCO GLOBAL

INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE
CUENTAS ANUALES A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

EJERCICIO 2023

FUNDACIÓN BOSCO GLOBAL

INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE
CUENTAS ANUALES AL 31 DICIEMBRE 2023

EJERCICIO 2023



Proud Member of
AlliottGlobalAlliance™

LUQUEVELASCO is an independent member firm of Alliot Global Alliance. Alliot Global Alliance is an international alliance of independent professional firms. The alliance and its member firms are legally distinct and separate entities which are not and shall not be construed to be in the relationship of a parent firm, subsidiary, partner, joint venture, agent, or network. No alliance member firm has any authority (actual, apparent, implied, or otherwise) to obligate or bind Alliot Global Alliance or any other member firm in any matter whatsoever. As independent firms, Alliot Global Alliance member firms each render their services Entirely on their own account (including benefit and risk).

LUQUEVELASCO auditores S.L., Sociedad de Auditoría inscrita en el Registro Oficial de Auditores del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas con el número S1144, domiciliada en Córdoba, Ronda de los Tejares, 16, y miembro numerario del Instituto de Censores Jurados de Cuentas de España emite el presente Informe referido a la Auditoría de las Cuentas Anuales cerradas al 31 de diciembre de 2023 de FUNDACIÓN BOSCO GLOBAL.



INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los Patronos de FUNDACION BOSCO GLOBAL:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de FUNDACION BOSCO GLOBAL (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Subvenciones recibidas y su imputación al excedente del ejercicio

La Fundación tiene un importe significativo de sus ingresos provenientes de la imputación de subvenciones figurando estas en el pasivo no corriente por ser reintegrables. En concreto, durante el ejercicio, la Fundación ha imputado 1.667.887,01 euros como subvenciones quedando, a 31 de diciembre de 2023, pendiente de imputación para ejercicios futuros 1.427.179,42 euros en el pasivo no corriente.

Hemos considerado esta área como una cuestión clave en nuestra auditoría debido a la importancia que tiene en los ingresos de la Fundación y en la importancia sobre el excedente del ejercicio que tiene calcular adecuadamente la imputación anual de las subvenciones recibidas. El desglose y clasificación de las partidas afectadas viene explicada en la Nota 14 de la memoria adjunta.

En relación con estos importes hemos realizado los siguientes procedimientos de auditoría:

- Comprobación de la totalidad de subvenciones recibidas en el ejercicio con las resoluciones emitidas por los organismos concedentes.
- Verificación de las cuantías imputadas a excedente en cada una de las subvenciones recibidas.
- Comprobación de la correspondencia de las cuantías imputadas a ingresos en cada una de las subvenciones con las cuentas justificativas de los gastos que son financiados por dichas subvenciones.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales

El Secretario y el Tesorero del Patronato son los responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los miembros del Patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los Patronos tienen intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los patronos.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los Patronos, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con Patronos de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los Patronos de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

En Córdoba a 10 de junio de 2024

LUQUEVELASCO auditores, S.L.
ROAC S1144




José Manuel Luque Torrecillas
Socio

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

BOSCO GLOBAL

NIF:

G90196072

Nº REGISTRO:

1838EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.399,10	3.472,66
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		241,61	462,24
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		2.157,49	3.010,42
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.876.098,01	2.158.023,63
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		978.842,29	1.069.675,38
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		258,00	119,61
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		896.997,72	1.088.228,64
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.878.497,11	2.161.496,29

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		411.431,31	411.085,98
	A-1) Fondos propios		265.940,15	233.013,59
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		203.013,59	121.258,48
129	IV. Excedente del ejercicio		32.926,56	81.755,11
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		145.491,16	178.072,39
	B) PASIVO NO CORRIENTE		1.427.179,42	1.709.104,90
	II. Deudas a largo plazo		1.427.179,42	1.709.104,90
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		1.427.179,42	1.709.104,90
	C) PASIVO CORRIENTE		39.886,38	41.305,41
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		39.886,38	41.305,41
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		39.886,38	41.305,41
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.878.497,11	2.161.496,29

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.734.454,93	945.909,08
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		38.958,42	31.568,70
721	b) Aportaciones de usuarios		27.609,50	17.642,89
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	49.800,70
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		1.667.887,01	846.896,79
	3. Gastos por ayudas y otros		-987.028,71	-395.649,34
(650)	a) Ayudas monetarias		-986.957,87	-395.649,34
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-70,84	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-17.568,66	-6.102,84
(64)	8. Gastos de personal		-560.574,46	-388.871,37
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-134.617,77	-72.581,09
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-1.738,77	-949,33
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		32.926,56	81.755,11
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		32.926,56	81.755,11
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		32.926,56	81.755,11
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	2. Donaciones y legados recibidos		173.858,40	176.359,84
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		173.858,40	176.359,84
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos		-206.439,63	-82.566,75
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-206.439,63	-82.566,75
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-32.581,23	93.793,09
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO		345,33	175.548,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)			
--	---	--	--	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La cooperación al desarrollo sostenible, humano, social y económico para contribuir a la erradicación de las causas que generan la pobreza y la desigualdad en el mundo, con especial atención a la infancia, a la juventud y a la promoción de la igualdad y la equidad, priorizando la educación como instrumento eficaz para el desarrollo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

A lo largo del año 2023 la Fundación ha estado desarrollando de forma normalizada su actividad propia en tres actividades:

- 1.- Desarrollando proyectos de cooperación internacional en Togo, Benín, Mali, Bolivia, Ecuador, Burkina Faso, Camerún, Etiopía, Ghana, Senegal, Sudán, Nigeria, Guatemala, Siria y Ucrania.
 - 2.- Se han desarrollado diferentes proyectos vinculados a educación para el desarrollo: Prevención de discurso de odio, aprendizaje basado en juegos, cultura de paz, espiral solidaria, equidad de género, aprendizaje y servicios (APS) y transversalización de la educación para el desarrollo en la educación formal.
 - 3.- Se ha desarrollado la formación y capacitación de voluntariado tanto para experiencias internacionales en África y América del Sur, como a nivel local en las diferentes delegaciones activas que tenemos en el territorio.
- Puede encontrar más más en www.boscoglobal.org.

Domicilio social:

C/ SALESIANOS, 3 - A
SEVILLA
41008 Sevilla.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Los lugares donde se desarrolla las actividades de la Fundación son, dependiendo de la actividad:

- 1.- En el caso de proyectos de Cooperación en los países donde se desarrolla la actividad: Togo, Benín, Mali, Bolivia, Ecuador, Burkina Faso, Etiopía, Senegal, Sudan, Nigeria y Ucrania.
- 2.- En el caso de actividades de educación para el desarrollo en diferentes centros educativos repartidos por los territorios de Andalucía, Extremadura, Canarias, Comunidad Valenciana, Región de Murcia, Aragón, Catalunya e Islas Baleares.
- 3.- En el caso de actividades de voluntariado se hacen en las diferentes delegaciones que existen por los territorios de Andalucía, Extremadura, Canarias, Comunidad Valenciana, Región de Murcia, Aragón, Catalunya e Islas Baleares.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-987.028,71	-395.649,34
6. Aprovisionamientos	-17.568,66	-6.102,84
8. Gastos de personal	-560.574,46	-388.871,37
9. Otros gastos de la actividad	-134.617,77	-72.581,09
10. Amortización del inmovilizado	-1.738,77	-949,33
TOTAL	-1.701.528,37	-864.153,97
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.734.454,93	945.909,08
TOTAL	1.734.454,93	945.909,08

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En relación a las partidas de gastos, destacamos los siguientes aspectos:

- 1.- En la partida de gastos de ayudas y otros se incluyen principalmente los importes enviados y ejecutados de los gastos de los diferentes proyectos de cooperación internacional aprobados y ejecutados durante el año 2023. Se ha producido un importante incremento de los importes destinados a estos gastos respecto al año anterior.
- 2.- En la partida de gastos de personal están incluidos los costes laborales, coste bruto y seguridad social de la empresa, del personal contratado desde la entidad para el desarrollo de las diferentes actividades durante el año.
- 3.- En la partida de otros gastos de la actividad, se incluyen diferentes gastos vinculados con servicios profesionales, servicios de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

prevención de riesgos laborales, gastos de auditorías, asesoría laboral, gastos de desplazamientos y dietas, gastos de reprografía entre otros gastos necesarios para el desarrollo de las diferentes actividades propias.

En relación a los ingresos, la gran mayoría de ingresos provienen de subvenciones y de donaciones afectas a la actividad propia de la Fundación.

Se ha producido un incremento considerable de los ingresos provenientes de subvenciones durante el año 2023.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	32.926,56	Excedente del ejercicio	81.755,11
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	32.926,56	TOTAL	81.755,11
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	32.926,56	A remanente	81.755,11
TOTAL	32.926,56	TOTAL	81.755,11

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	241,61	462,24

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

La incorporación del inmovilizado intangible se ha realizado en función del precio de compra del mismo. La amortización del inmovilizado intangible se realiza de manera sistemática y racional en función de la vida útil de cada elemento. Actualmente se encuentran dentro de este inmovilizado intangible, aplicaciones informáticas.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No hay bienes de este tipo.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.157,49	3.010,42

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La amortización del inmovilizado material se realiza de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual. Actualmente los elementos con valor contable que se encuentran dentro del inmovilizado material son equipos para proceso de información y que se amortizan en cuatro años.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No hay bienes de este tipo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	978.842,29	1.069.675,38
V. Inversiones financieras a corto plazo	258,00	119,61
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	896.997,72	1.088.228,64

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	1.427.179,42	1.709.104,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	39.886,38	41.305,41

Criterios empleados para la calificación y valoración.

El criterio utilizado para la valoración de los activos y pasivos financieros son el coste de adquisición.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

No ha habido cambios en los criterios aplicados en el valor razonable de activos y pasivos financieros.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

No han existido correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

No ha habido baja de activos y pasivos financieros.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No ha habido inversiones en entidades del grupo.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

No ha habido ingresos de esta naturaleza.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

No han existido transacciones en moneda extranjera que hayan supuesto diferencias de cambios.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

No ha existido impuesto diferido.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.734.454,93	945.909,08
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-987.028,71	-395.649,34
A) 6. Aprovisionamientos	-17.568,66	-6.102,84
A) 8. Gastos de personal	-560.574,46	-388.871,37
A) 9. Otros gastos de la actividad	-134.617,77	-72.581,09
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.738,77	-949,33

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la entidad, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la entidad, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

En el caso de los gastos e ingresos de carácter plurianual, se ha utilizado el criterio de correlación de ingresos y gastos, se han contabilizado los gastos en el momento que se han ejecutado y en el caso que hubiera ingresos vinculados a la ejecución de dichos gastos, se ha contabilizado el ingreso en ese momento.

Resto de ingresos y gastos.

No han existido ingresos y gastos ajenos a la actividad propia de la Fundación.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

La Fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión o contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.667.887,01	846.896,79

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	145.491,16	178.072,39

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se han contabilizado inicialmente, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma

correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, esto es, atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario, se han valorado por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario, por el valor razonable del bien recibido.

A efectos de imputación en la cuenta de pérdidas y ganancias, se han distinguido los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados: cuando se han concedido para el desarrollo de proyectos, se han imputado como ingresos del ejercicio en el que se ha concedido, salvo que

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

se refieran a ejercicios futuros. Cuando se han concedido para financiar gastos específicos, se han imputado como gastos en el mismo ejercicio en que se han devengado los gastos. Cuando se han concedido para adquirir activos o cancelar pasivos, se han imputado como ingresos del ejercicio en la medida en que se ha producido la enajenación o en proporción a la dotación a la amortización efectuada. Finalmente, cuando se han recibido importes monetarios sin asignación a una finalidad específica, se han imputado como ingresos del ejercicio en que se han reconocido.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

El inmovilizado intangible durante 2023 está compuesto por aplicaciones informáticas que son licencias informáticas adquiridas en 2020, 2021 y 2022.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	882,53	0,00	0,00	882,53
TOTAL	882,53	0,00	0,00	882,53

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	420,29	220,63	0,00	640,92
TOTAL	420,29	220,63	0,00	640,92

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	462,24	-220,63	0,00	241,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	462,24	-220,63	0,00	241,61
TOTAL	462,24	-220,63	0,00	241,61

II. Inmovilizado material**Análisis:**

El inmovilizado material en este año 2023 está compuesto por:

- Equipos para procesos de información. Son ordenadores e impresoras.
- Elemento de transporte: Es una furgoneta que ya está totalmente amortizada.

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	11.575,39	665,21	0,00	12.240,60
218 Elementos de transporte	15.200,73	0,00	0,00	15.200,73
TOTAL	26.776,12	665,21	0,00	27.441,33

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	8.564,97	1.518,14	0,00	10.083,11
218 Elementos de transporte	15.200,73	0,00	0,00	15.200,73
TOTAL	23.765,70	1.518,14	0,00	25.283,84

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.010,42	-852,93	0,00	2.157,49

2. Generadores de flujos de efectivos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.010,42	-852,93	0,00	2.157,49
TOTAL	3.010,42	-852,93	0,00	2.157,49

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	462,24	-220,63	0,00	241,61
Inmovilizado material NO generadores	3.010,42	-852,93	0,00	2.157,49
TOTAL	3.472,66	-1.073,56	0,00	2.399,10

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
441 Deudores, efectos comerciales a cobrar	1.069.675,38	2.049.790,80	2.140.623,89	978.842,29
565 Fianzas constituidas a corto plazo	119,61	326,00	187,61	258,00
570 Caja, euros	3.657,18	8.139,22	10.525,03	1.271,37
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.084.571,46	1.970.572,54	2.159.417,65	895.726,35
TOTAL	2.158.023,63	4.028.828,56	4.310.754,18	1.876.098,01

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	2.158.023,63	4.028.828,56	4.310.754,18	1.876.098,01

Valoración a valor razonable:

El importe de los activos financieros a coste se calcula según el valor real del derecho de cobro. A pesar de no considerarse inversión financiera el saldo pendiente de cobro por parte de la administración por subvenciones concedidas, se incluye en el cuadro. También se incluye el efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

En este apartado se incluyen las subvenciones que son reintegrables en caso de no ejecución de las mismas. Se incluye el importe que está pendiente de ejecución en el momento de cierre de la contabilidad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

En este apartado se incluyen diferentes deudas con acreedores por prestación de servicios de la actividad propia de la Fundación que han sido abonadas en el año siguiente.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	118.910,73	2.347,75	0,00	121.258,48
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	2.347,75	81.755,11	2.347,75	81.755,11
TOTAL	151.258,48	84.102,86	2.347,75	233.013,59

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	121.258,48	81.755,11	0,00	203.013,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	81.755,11	32.926,56	81.755,11	32.926,56
TOTAL	233.013,59	114.681,67	81.755,11	265.940,15

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación ha estado bajo la aplicación del régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos, ley 49/2002 durante el ejercicio 2023. Todos los ingresos realizados por la Fundación durante 2023 son rentas exentas del Impuesto de Sociedades.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Las rentas exentas del Impuesto de Sociedades obtenidas por la Fundación Bosco Global durante el ejercicio 2023 han sido las siguientes:

- Cuotas de afiliados y usuarios por importe de 66.567,92 € exento según el apartado 1ºb del art.6 de la ley 49/2002
- Promociones para captación de recursos por importe de 50.610,46 € exento según el apartado 1ºa del art. 6 de la ley 49/2022
- Donaciones y legados afectos a la actividad por importe de 222.695,36 € exento según el apartado 1ºa del art. 6 de la ley 49/2022
- Subvenciones oficiales afectas a la actividad por importe de 1.394.581,19 € exento según el apartado 1ºc del art.6 de la ley 49/2022.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-986.957,87
6502 Ayudas monetarias a entidades	-10.403,34
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-976.554,53

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los criterios para la concesión de las ayudas provienen de los criterios establecidos para la financiación de proyectos de cooperación para el desarrollo. En el caso de los proyectos de financiación pública están establecidos por el financiador público, en el caso de proyectos

de financiación privada, los establecidos por el área de cooperación al desarrollo de la organización siguiendo los criterios establecidos por el sector.

Las entidades beneficiarias han sido:

- 1.- En el caso de ayudas monetarias a entidades: Coordinadora Andaluza de ONGD, Coordinadora Extremeña de ONGD, Asociación Sevillana de ONGD, Málaga Solidaria, Coordinadora Valenciana de ONGD, ONGD SED, ONGD PROIDE Catalunya y Fede.cat
- 2.- En el caso de ayudas monetarias para proyectos de cooperación internacional:
 - Sociedad Salesiana en Togo.
 - Sociedad Salesiana en Benín.
 - Sociedad Salesiana en Mali.
 - Sociedad Salesiana en Bolivia.
 - Fundación Machaqa en Bolivia.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Sociedad Salesiana en Ecuador.
- Hijas de María Auxiliadora en Burkina Faso.
- Sociedad Salesiana en Camerún.
- Sociedad Salesiana en Etiopía.
- Sociedad Salesiana en Ghana.
- Sociedad Salesiana en Senegal.
- Sociedad Salesiana en Sudán.
- Sociedad Salesiana en Nigeria.
- Sociedad Salesiana en Siria.
- Sociedad Salesiana en Polonia - Ucrania.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-17.568,66
TOTAL	-17.568,66

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Los trabajos realizados por otras empresas han sido para el desarrollo de actividades principalmente de educación para el desarrollo y voluntariado.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

La compra de bienes han sido para el desarrollo de actividades principalmente de educación para el desarrollo y voluntariado.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-424.850,34
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-135.724,12
TOTAL	-560.574,46

Información sobre gastos de personal:

El gasto de personal corresponde a las personas contratadas en los diferentes centros de trabajo de la Fundación para el desarrollo de su actividad.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-1.237,32
(622) Reparaciones y conservación	-1.546,46
(623) Servicios de profesionales independientes	-57.996,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(625) Primas de seguros	-1.104,68
(626) Servicios bancarios y similares	-1.291,66
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-334,58
(628) Suministros	-450,41
(629) Otros servicios	-70.581,33
(631) Otros tributos	-74,41
TOTAL	-134.617,77

Análisis de gastos:

Sobre la partida 623: Se incluyen gastos profesionales independientes por valor de 26.358,31 €; servicios educativos por importe de 22,754,04 €; servicios de prevención y vigilancia de la salud por importe de 2.057,34 €; servicios de mantenimiento informático por importe de 749,28 €; Auditorias varias por valor de 6.077,95 €

Sobre la partida 629: Se incluyen gastos de limpieza por valor de 2.497,76 €, asesoría laboral por valor de 4.048,66 €, gastos de diseño y reprografía por valor de 3.176,58 €, viajes alojamientos y dietas por valor de 56.449,24 € y el resto son gastos de mensajería, fotocopias y gestión de pagina web.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Cooperación Internacional para el Desarrollo	38.958,42	0,00	1.201.376,63	Subvenciones AACID, AEXCID, ACCD, Administraciones locales, donaciones privadas y Congregación Salesiana
Educación para el Desarrollo y la Ciudadanía Global	0,00	0,00	329.528,61	Subvenciones AACID, AECID, Generalitat Valenciana, Administraciones locales y Congregación Salesiana
Voluntariado para la transformación social	0,00	27.609,50	52.996,33	Subvenciones Generalitat Valenciana y administraciones locales
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	0,00	83.985,44	Subvenciones de AACID, AEXCID y Congregación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				Salesiana
TOTAL	38.958,42	27.609,50	1.667.887,01	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	84.279,30	176.359,84	82.566,75	178.072,39
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	580.361,09	1.744.411,98	615.668,17	1.709.104,90
TOTAL	664.640,39	1.920.771,82	698.234,92	1.887.177,29

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	178.072,39	173.858,40	206.439,63	145.491,16
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.709.104,90	1.125.143,13	1.407.068,61	1.427.179,42
TOTAL	1.887.177,29	1.299.001,53	1.613.508,24	1.572.670,58

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	1.461.447,38	764.330,04
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	206.439,63	82.566,75
TOTAL	1.667.887,01	846.896,79

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	70,84	0,00
TOTAL	70,84	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

En relación a reintegro de subvención por importe de 70,84 €, son los intereses generados de la devolución de una subvención de la Generalitat Catalana de la convocatoria de 2021 por revocación de la misma con un importe de 1956,40 €. El total de la subvención era para ejecutar en 2022. Finalmente se devolvió la ayuda concedida, no contabilizando el ingreso en el año 2022 y si se ha contabilizado este año 2023 los intereses por importe de 70,84 € como gasto de reintegro de la ayuda.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Donación particular	Proyecto Cooperación Sudán	2022	2022-2023	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Particulares	Donaciones particulares varias	Proyectos Cooperación	2022	2022-2023	78.145,30	0,00	0,00	32.895,65	32.895,65	45.249,65
Particulares	Donaciones particulares varias	Proyectos Cooperación Etiopía	2022	2022-2023	45.212,28	0,00	0,00	45.212,28	45.212,28	0,00
Particulares	Donaciones particulares	Ayuda Emergencia Ucrania	2022	2022-2023	8.714,81	0,00	0,00	8.714,81	8.714,81	0,00
Particulares	Donaciones privada	Proyecto Etiopia	2022	2022-2023	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundación Roviralta	Proyecto Cooperación en Nigeria	2022	2022-2023	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
Administración Autonómica	Agencia Andaluza de Cooperación	AACID 0C016/2021. TOGO	2021	2022-2024	227.601,00	0,00	86.322,39	125.428,29	211.750,68	15.850,32
Administración Autonómica	Agencia Andaluza de Cooperación	AACID 0C012/2022. BURKINA	2022	2023-2025	299.950,00	0,00	0,00	152.209,50	152.209,50	147.740,50
Administración Autonómica	Agencia Andaluza de Cooperación	AACID ED004/2020	2020	2021-2022	74.941,00	0,00	74.141,00	800,00	74.941,00	0,00
Administración Autonómica	Agencia Andaluza de	AACID 0ED006/2021	2021	2022-2023	80.000,00	0,00	52.247,44	27.752,56	80.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Cooperación									
Administración Autónoma	Agencia Andaluza de Cooperación	AACID 0ED007/2021	2021	2022-2023	80.000,00	0,00	47.053,62	32.946,38	80.000,00	0,00
Administración Autónoma	Agencia Andaluza de Cooperación	AACID 0I006/2021	2021	2022-2024	40.000,00	0,00	22.307,45	15.919,67	38.227,12	1.772,88
Administración Autónoma	Agencia Andaluza de Cooperación	AACID ED010/2022	2022	2022-2024	80.000,00	0,00	1.574,03	46.794,82	48.368,85	31.631,15
Administración Autónoma	Agencia Andaluza de Cooperación	AACID ED011/2022	2022	2022-2024	79.982,00	0,00	1.508,18	39.016,34	40.524,52	39.457,48
Administración Estatal	Agencia Española de Cooperación	AECID 22/PCONV/000383	2022	2023-2026	297.060,00	10.928,31	0,00	61.404,00	61.404,00	224.727,69
Administración Autónoma	Agencia Extremeña de Cooperación	AEXCID. CULTURA DE PAZ 22ED033	2022	2022-2023	38.485,44	0,00	10.790,82	27.694,62	38.485,44	0,00
Administración Autónoma	Agencia Catalana de Cooperación	ACCD EPD 2022	2022	2023-2024	59.999,00	0,00	0,00	39.275,98	39.275,98	20.723,02
Administración Autónoma	Agencia Catalana de Cooperación	ACCD COI 2022	2022	2022-2024	199.021,00	0,00	12.000,01	101.852,89	113.852,90	85.168,10
Administración Autónoma	Gobierno Canario. Ayudas Cooperación	Proyecto EpD	2022	2022-2023	8.000,00	0,00	1.844,50	6.155,50	8.000,00	0,00
Administración Autónoma	Gobierno Canario. Ayudas Cooperación	Proyecto Cooperación 2022 Ecuador	2022	2022-2023	58.777,02	0,00	1.707,00	57.070,02	58.777,02	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Local	Ayuntamiento de Valencia	Subv. Edcuación para el desarrollo 2021	2021	2022-2023	9.000,00	0,00	7.246,17	1.753,83	9.000,00	0,00
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	GVA COI SENEGAL SOLPCD/2021/0097	2021	2021-2022	51.566,46	0,00	38.793,06	12.773,40	51.566,46	0,00
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	GVA COI BOLIVIA SOLPCD/2022/0083	2022	2022-2023	69.039,00	0,00	0,00	15.099,58	15.099,58	53.939,42
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	GVA EPD SOLEPD/2022/0001	2022	2022-2023	50.000,00	0,00	0,00	47.200,00	47.200,00	2.800,00
Administración Autonómica	Gobierno de Aragón	Subv. Educación para el desarrollo 2022	2022	2022-2023	19.710,80	0,00	0,00	19.300,08	19.300,08	410,72
Administración Autonómica	Diputación de Valencia	Subv. Epd 2022	2022	2022-2023	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	8.000,00	0,00
Administración Autonómica	Diputación de Sevilla	Subven COI 2021	2021	2021-2022	23.400,00	0,00	13.638,24	9.761,76	23.400,00	0,00
Administración Autonómica	Diputación de Sevilla	Subven COI 2022	2022	2022-2023	26.976,87	0,00	0,00	26.976,87	26.976,87	0,00
Administración Autonómica	Diputación de Huesca	Subven COI 2022	2022	2022-2023	10.792,45	0,00	0,00	10.792,45	10.792,45	0,00
Administración Autonómica	Diputación de Huesca	Subven COI 2022	2022	2022-2023	4.649,16	0,00	0,00	4.649,16	4.649,16	0,00
Administración Autonómica	Diputación de Huesca	Subven COI 2022	2022	2022-2023	1.333,33	0,00	0,00	1.333,33	1.333,33	0,00
Administración Autonómica	Fons Menorqui de Cooperación	Subvención COI	2022	2022-2023	69.941,60	0,00	39.048,04	30.893,56	69.941,60	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Malaga	Subv. COI 2022	2022	2022-2023	31.265,00	0,00	10.404,43	20.860,57	31.265,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Antequera	Subv. COI 2022	2022	2022-2023	8.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.550,00
Administración	Ayuntamiento	Subv. COI 2022	2022	2022-2023	15.372,86	0,00	8.133,59	7.239,27	15.372,86	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Local	Badajoz									
Administración Local	Ayuntamiento Terrassa	Subv. COI 2022	2022	2022-2023	18.900,00	0,00	0,00	18.900,00	18.900,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona	Epd 2022	2022	2022-2023	19.920,76	0,00	3.060,48	16.860,28	19.920,76	0,00
Administración Autonómica	Generalitat Catalunya	Subv. COSPE 2021	2021	2021-2022	1.858,58	1.858,58	0,00	0,00	0,00	0,00
Administración Autonómica	Genralitat Catalunya	Subv. COSPE 2022	2022	2022-2023	1.554,84	0,00	0,00	1.554,84	1.554,84	0,00
Administración Local	Comarca de la Hoya	Subv. COI	2022	2022-2023	1.649,46	0,00	0,00	1.649,46	1.649,46	0,00
Administración Autonómica	Cabildo de Gran Canaria	Subv. COI	2022	2022-2023	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00
Administración Autonómica	Parlamento de Andalucía	Subv. COI 2022	2022	2022-2023	38.180,00	0,00	0,00	37.895,00	37.895,00	285,00
Administración Local	Ayuntamiento Sant Boi	Subv. Epd 2022	2022	2022-2023	6.266,72	0,00	2.594,00	3.672,72	6.266,72	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Sant Boi	Subv. COI 2022	2022	2022-2023	7.500,00	0,00	725,00	6.775,00	7.500,00	0,00
Particulares	Donaciones particulares varias	Proyectos Cooperación	2023	2023-2025	61.576,40	0,00	0,00	9.000,00	9.000,00	52.576,40
Particulares	Donaciones particulares varias	Proyectos Cooperación Etiopía	2023	2023-2024	54.365,04	0,00	0,00	20.528,93	20.528,93	33.836,11
Particulares	Donaciones particulares	Ayuda Emergencias	2023	2024-2025	3.829,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.829,00
Administración Autonómica	Agencia Andaluza de Cooperación	AACID ED020/2023	2023	2023-2025	80.000,00	0,00	0,00	3.039,64	3.039,64	76.960,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Autónoma	Agencia Extremeña de Cooperación	AEXCID 23ED018	2023	2023-2025	35.789,60	0,00	0,00	617,89	617,89	35.171,71
Administración Autónoma	Agencia Catalana de Cooperación	ACCD ACC240/23/000046	2023	2023-2026	449.688,00	0,00	0,00	14.000,00	14.000,00	435.688,00
Administración Autónoma	Generalitat Valenciana	Subv. Participació 2023	2023	2023-2024	16.284,39	0,00	0,00	16.284,39	16.284,39	0,00
Administración Autónoma	Diputación de Huesca	Subvencion COI 2023	2023	2023-2024	8.132,82	0,00	0,00	0,00	0,00	8.132,82
Administración Autónoma	Diputación de Huesca	Subvencion COI 2023	2023	2023-2024	4.960,10	0,00	0,00	0,00	0,00	4.960,10
Administración Autónoma	Diputación de Huesca	Subvencion Sensi 2023	2023	2023-2024	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Administración Autónoma	Fons Menorquí de Cooperación	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	64.022,54	0,00	0,00	35.286,97	35.286,97	28.735,57
Administración Local	Ayuntamiento de Málaga	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	17.911,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.911,00
Administración Local	Ayuntamiento de Málaga	Subvención Emergencia 2023	2023	2023-2024	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Terrassa	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	16.415,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.415,00
Administración Local	Ayuntamiento de Terrassa	Subvención sensibilización 2023	2023	2023-2024	845,00	0,00	0,00	845,00	845,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona	Subvención EpD 2023	2023	2023-2024	19.999,17	0,00	0,00	3.613,25	3.613,25	16.385,92
Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona	Subvención Cursa Navas	2023	2023-2024	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700,00
Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona	Subvención Ciutat i District	2023	2023-2024	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Autónoma	Generalitat Catalunya	Subvención COSPE 2023	2023	2023-2024	2.053,83	0,00	0,00	2.053,83	2.053,83	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Comarca de la Hoya	Subvención COI 2022	2022	2022-2023	1.568,97	0,00	0,00	1.568,97	1.568,97	0,00
Administración Autónoma	Cabildo de Gran Canaria	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	31.000,00	0,00	0,00	31.000,00	31.000,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Sant Boi	Subvención COI 2023	2023	2022-2023	7.500,00	0,00	0,00	7.500,00	7.500,00	0,00
Administración Autónoma	Diputación de Badajoz	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00	9.000,00	0,00
Administración Autónoma	Diputación de Huelva	Subvención COI 2022	2022	2022-2023	26.976,87	0,00	0,00	26.976,87	26.976,87	0,00
Administración Autónoma	Cabildo de Tenerife	Subvención COI 2022	2022	2023-2024	59.967,50	0,00	0,00	58.467,50	58.467,50	1.500,00
Administración Autónoma	Illes Balears	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	60.000,00	0,00	0,00	21.891,54	21.891,54	38.108,46
Administración Autónoma	Gobierno Canario	Subvención COI 2023 Ecuador	2023	2023-2024	50.993,20	0,00	0,00	0,00	0,00	50.993,20
Administración Autónoma	Gobierno Canario	Subvención COI Senegal	2023	2023-2024	59.961,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.961,00
Administración Local	Ayuntamiento Mataró	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	19.233,50	0,00	0,00	19.233,50	19.233,50	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Mataró	Subvención EpD 2023	2023	2023-2024	2.150,00	0,00	0,00	2.150,00	2.150,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Huesca	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	6.836,50	0,00	0,00	6.836,50	6.836,50	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Sabadell	Subvención EpD 2022	2022	2022-2023	2.093,35	0,00	0,00	2.093,35	2.093,35	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Local	Ayuntamiento de Sabadell	Subvención EpD 2023	2023	2023-2024	2.242,42	0,00	0,00	2.242,42	2.242,42	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Sabadell	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	22.984,76	0,00	0,00	22.984,76	22.984,76	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	3.600,00	0,00	0,00	3.600,00	3.600,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Aibar	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	1.857,96	0,00	0,00	1.857,96	1.857,96	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Palautordera	Subvención COI 2022	2022	2022-2023	900,00	0,00	0,00	900,00	900,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Palautordera	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	900,00	0,00	0,00	900,00	900,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Monzón	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	298,01	0,00	0,00	298,01	298,01	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Hospitalet	Subvención COI 2023	2023	2023-2024	5.467,64	0,00	0,00	5.467,64	5.467,64	0,00
Administración Estatal	Fundae	Bonificación Formación Continua	2023	2022-2023	609,47	0,00	0,00	609,47	609,47	0,00
Entidad Privada Nacional	Inspección Salesiana María Auxiliadora	Donativo para la financiación de la actividad propia de la Fundación	2023	2022-2023	113.105,93	0,00	0,00	113.105,93	113.105,93	0,00
Particulares	Particulares varios	Donativos para la financiación de la actividad propia de la Fundación	2023	2022-2023	7.848,22	0,00	0,00	7.848,22	7.848,22	0,00
TOTAL					3.688.483,93	12.786,89	435.139,45	1.667.887,01	2.103.026,46	1.572.670,58

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados se han contabilizados por el importe de la concesión en el caso de las subvenciones y por el valor real de ingreso en el caso de donaciones y legados.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados reintegrables, se han contabilizado inicialmente, como ingresos directamente imputados al pasivo a largo plazo por subvenciones recibidas y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos del ejercicio sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, esto es, atendiendo a su finalidad.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Cooperación Internacional para el Desarrollo

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Illes Balears, Canarias, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Región de Murcia, Bolivia, Republica Democratica del Congo, Ecuador, Etiopía, Ghana, Malí, Senegal, Sudán, Togo, Burkina Fasso.

Descripción detallada de la actividad:

Colaborar con los agentes de desarrollo de los países empobrecidos para la capacitación y formación de los colectivos más desfavorecidos -principalmente el de los jóvenes en situación de riesgo y exclusión social- dotándolos de las herramientas necesarias para mejorar sus condiciones de vida e influir en su entorno y hacer de él un lugar más justo y solidario.

Identificación, formulación, seguimiento y evaluación de proyectos de cooperación internacional presentados a convocatorias públicas y privadas.

Prioridades:

Cuando identificamos, formulamos, ejecutamos y evaluamos proyectos de cooperación al desarrollo junto a nuestros Socios Locales, lo hacemos de acuerdo a una serie de prioridades:

-Proyectos comprometidos en la mejora de la situación de los jóvenes y las jóvenes en situación de riesgo y exclusión social, ya sea de una manera directa o indirecta.

-La educación como pilar de la promoción integral de la persona, así como fermento de cambio social en el entorno en el que se intervenga.

-La capacitación y la inserción socio-profesional como los principales medios para ampliar las alternativas de futuro de los jóvenes.

-La implicación y participación de todas las partes involucradas en el proceso de desarrollo: sociedad civil, autoridades locales, asociaciones locales, personas beneficiarias, etc.

-El fortalecimiento de los derechos humanos y el respeto por la dignidad de la persona.

-La equidad en las relaciones de género.

-El respeto y el fortalecimiento de la identidad y la cultura de los pueblos.

-El respeto y la conservación del medio ambiente.

-Compartir las experiencias del trabajo de cooperación como labor de sensibilización.

-La transparencia en la gestión de los recursos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	5.573,72	5.573,72
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	898,00	898,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3573	0	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	12	0	X
--------------------	----	---	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-838.702,00	-976.554,53	0,00	-976.554,53
a) Ayudas monetarias	-838.702,00	-976.554,53	0,00	-976.554,53
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-6.343,21	-161,94	-4.846,52	-5.008,46
Gastos de personal	-196.769,24	-133.035,24	-73.417,71	-206.452,95
Otros gastos de la actividad	-32.141,18	-27.559,04	-20.118,84	-47.677,88
1.- Arrendamientos, reparación y conservación	-1.257,19	0,00	-2.023,72	-2.023,72
2.- Servicios profesionales	-3.325,48	-19.453,11	-2.456,94	-21.910,05
3.- Seguros	-298,93	0,00	-308,72	-308,72
4.- Servicios bancarios	0,00	-93,15	0,00	-93,15
5.- Servicios varios (teléfono, web, datos, correos)	-3.098,96	0,00	-1.747,97	-1.747,97
6.- Gastos de limpieza	-1.751,55	0,00	-1.815,79	-1.815,79
7.- Asesoría laboral	-2.332,75	0,00	-2.943,25	-2.943,25
8.- Gastos de imprenta y reprografía	-1.234,08	-279,44	-1.819,33	-2.098,77
9.- Viajes, dietas y alojamientos	-16.342,37	-7.733,34	-5.693,71	-13.427,05
10.- Otros gastos (Mensajería, formación, fotocopias, tributos)	-2.499,87	0,00	-1.309,41	-1.309,41
Amortización del inmovilizado	-1.313,89	0,00	-1.264,03	-1.264,03
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-1.075.269,52	-1.137.310,75	-99.647,10	-1.236.957,85
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.075.269,52	1.137.310,75	99.647,10	1.236.957,85

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar proyectos de Cooperación Internacional para el Desarrollo en el continente africano y en América latina	Nº de proyectos en ejecución	24,00	26,00
Identificar, diseñar y formular intervenciones de cooperación al desarrollo, con la participación de los y las titulares de derechos, para su presentación a las convocatorias de financiación de organismos y entidades públicas y privadas	Nº de proyectos diseñados y presentados a financiación	20,00	21,00
Asegurar la incorporación del enfoque medioambiental en las intervenciones de cooperación al desarrollo	% proyectos que incorporan el enfoque medioambiental en su diseño	80,00	90,00

A2. Educación para el Desarrollo y la Ciudadanía Global

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Illes Balears, Canarias, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Región de Murcia.

Descripción detallada de la actividad:

Impulsar propuestas de desarrollo personal y comunitario, facilitando espacios para la educación y la participación que alienten una ciudadanía activa y solidaria que sea motor de cambio.

Identificación, formulación, seguimiento y evaluación de proyectos de Educación para el Desarrollo y la Ciudadanía Global presentados a convocatorias públicas y privadas.

En Bosco Global potenciamos un Modelo de Educación para el Desarrollo que favorece un proceso de enseñanza-aprendizaje para promover valores y actitudes que pueden generar cambios a nivel local y global.

- Campañas Educativas. Desarrollamos nuestras intervenciones principalmente pero no de manera exclusiva, con jóvenes, padres y madres, y profesores de los centros educativos. A largo plazo pretendemos que sean acciones continuas que se desarrollen implicando a los educadores y educadoras y relacionadas con la práctica educativa cotidiana de los centros.

- Campañas de sensibilización e incidencia política. A través de la movilización social, nuestros materiales comunicativos y, en colaboración con otras organizaciones fomentamos valores y actitudes en favor de la lucha contra la pobreza.

- Talleres formativos. Intentamos que los jóvenes tomen conciencia de las relaciones sociales, económicas, políticas y culturales que generan la pobreza y que experimenten e interioricen valores solidarios y se comprometan con la transformación de la sociedad.

- Elaboración y publicación de Material Educativo: exposiciones, catálogos, unidades didácticas, dossiers explicativos, dípticos, etc.

- Acciones Formativas. Dirigidas a agentes educativos (profesorado, padres y madres, orientadores...), voluntarios, animadores socioculturales, trabajadores de ONG's, etc.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	13	13	14.186,98	14.186,98
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	4	900,00	900,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	10400	11200	
Personas jurídicas	102	108	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-7.374,20	0,00	-7.374,20
a) Ayudas monetarias	0,00	-7.374,20	0,00	-7.374,20
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.290,72	-2.908,06	-1.287,61	-4.195,67
Gastos de personal	-268.249,19	-251.127,98	-19.505,40	-270.633,38
Otros gastos de la actividad	-46.468,61	-40.747,19	-5.345,12	-46.092,31
1.- Arrendamientos, reparación y conservación	-374,61	0,00	-537,66	-537,66
2.- Servicios profesionales	-26.715,75	-28.527,57	-652,75	-29.180,32
3.- Seguros	-89,07	0,00	-82,02	-82,02
4.- Servicios bancarios	0,00	-42,35	0,00	-42,35
5.- Servicios varios (teléfono, web, datos, correos)	-1.094,40	-334,58	-464,40	-798,98
6.- Gastos de limpieza	-521,91	0,00	-482,41	-482,41
7.- Asesoría laboral	-695,10	0,00	-781,95	-781,95
8.- Gastos de imprenta y reprografía	-1.855,80	-307,61	-483,36	-790,97
9.- Viajes, dietas y alojamientos	-13.929,44	-11.295,20	-1.512,69	-12.807,89
10.- Otros gastos (Mensajería, formación, fotocopias, tributos)	-1.192,53	-239,88	-347,88	-587,76
Amortización del inmovilizado	-391,50	0,00	-335,82	-335,82
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-320.400,02	-302.157,43	-26.473,95	-328.631,38
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	320.400,02	302.157,43	26.473,95	328.631,38

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Diseñar recursos didácticos en materia de EpDCG y difundirlo entre las entidades con las que trabajamos de forma habitual	Número de tabloneros solidarios elaborados	9,00	9,00
Desarrollar proyectos de EpDCG en entidades educativas	Número de proyectos activos de EpDCG en todo el territorio estatal de influencia de la organización	16,00	16,00
Desarrollar procesos diagnósticos para la identificación de necesidades y presentación de proyectos a financiación	Número de proyectos presentados a financiación pública y privada	17,00	20,00
Participar de forma activa en redes	Participación en, al menos, el 90% de las reuniones convocadas por los grupos de trabajo de Educación para el Desarrollo de las coordinadoras de ONGD	90,00	90,00

A3. Voluntariado para la transformación social

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Illes Balears, Canarias, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Región de Murcia.

Descripción detallada de la actividad:

Desarrollar acciones que tienen que ver con la sensibilización, captación, promoción, formación, seguimiento y reconocimiento del voluntariado de Solidaridad Don Bosco.

Funciones:

1. Elaboración, ejecución, seguimiento y justificación de proyectos de participación, formación y promoción del voluntariado.
2. Diseño, calendarización, ejecución y seguimiento del Plan de Formación del voluntariado.
3. Acompañamiento de los/as voluntarios integrados en los órganos de animación de la entidad (delegaciones locales, comisiones, voluntariado en formación).
4. Coordinar con el área de Comunicación las acciones realizadas en los diversos territorios para visibilizar la actividad del área.
5. Promover y participar activamente en grupos de trabajo en red con otras entidades de voluntariado en los territorios que se estime conveniente.
6. Diseño, seguimiento y evaluación del Plan anual del voluntariado.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.527,20	1.527,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	60	60	1.440,00	1.440,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	135	120	
Personas jurídicas	5	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-382,27	-7.831,91	-314,96	-8.146,87
Gastos de personal	-39.166,73	-32.172,27	-4.771,21	-36.943,48
Otros gastos de la actividad	-50.497,16	-33.835,55	-1.307,46	-35.143,01
1.- Arrendamientos, reparación y conservación	-337,95	0,00	-131,52	-131,52
2.- Servicios profesionales	0,00	-3.066,10	-159,67	-3.225,77
3.- Seguros	-980,88	-680,01	-20,06	-700,07
4.- Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
5.- Servicios varios (teléfono, web, datos, correos)	-259,83	-124,10	-231,83	-355,93
6.- Gastos de limpieza	-146,86	0,00	-118,00	-118,00
7.- Asesoría laboral	-195,59	0,00	-191,27	-191,27
8.- Gastos de imprenta y reprografía	-640,12	0,00	0,00	0,00
9.- Viajes, dietas y alojamientos	-46.185,33	-29.588,58	-370,02	-29.958,60
10.- Otros gastos (Mensajería, formación, fotocopias, tributos)	-1.750,60	-376,76	-85,09	-461,85
Amortización del inmovilizado	-110,16	0,00	-82,15	-82,15
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-90.156,32	-73.839,73	-6.475,78	-80.315,51
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	90.156,32	73.839,73	6.475,78	80.315,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Diseñar y Desarrollar las acciones formativas para el Voluntariado de la entidad	Número de voluntarios participantes en los diferentes procesos formativos	85,00	50,00
Promover experiencias de voluntariado internacional para el año 2023, a través de la convocatoria "caminando con nueva miradas"	Número de voluntarios que participan en las experiencias	30,00	23,00
Desarrollar y fortalecer estrategias para promover el voluntariado local en las Delegaciones locales, comisiones y equipos territoriales	Número de voluntarios en sedes	105,00	90,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-976.554,53	-7.374,20	0,00
a) Ayudas monetarias	-976.554,53	-7.374,20	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.008,46	-4.195,67	-8.146,87
Gastos de personal	-206.452,95	-270.633,38	-36.943,48
Otros gastos de la actividad	-47.677,88	-46.092,31	-35.143,01
1.- Arrendamientos, reparación y conservación	-2.023,72	-537,66	-131,52
2.- Servicios profesionales	-21.910,05	-29.180,32	-3.225,77
3.- Seguros	-308,72	-82,02	-700,07
4.- Servicios bancarios	-93,15	-42,35	0,00
5.- Servicios varios (teléfono, web, datos, correos)	-1.747,97	-798,98	-355,93
6.- Gastos de limpieza	-1.815,79	-482,41	-118,00
7.- Asesoría laboral	-2.943,25	-781,95	-191,27
8.- Gastos de imprenta y reprografía	-2.098,77	-790,97	0,00
9.- Viajes, dietas y alojamientos	-13.427,05	-12.807,89	-29.958,60
10.- Otros gastos (Mensajería, formación, fotocopias, tributos)	-1.309,41	-587,76	-461,85
Amortización del inmovilizado	-1.264,03	-335,82	-82,15
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.236.957,85	-328.631,38	-80.315,51
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.236.957,85	328.631,38	80.315,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-840.275,00	-983.928,73	-3.029,14	-986.957,87
a) Ayudas monetarias	-840.275,00	-983.928,73	-3.029,14	-986.957,87
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.016,20	-17.351,00	-217,66	-17.568,66
Gastos de personal	-547.268,87	-514.029,81	-46.544,65	-560.574,46
Otros gastos de la actividad	-132.939,82	-128.913,20	-5.704,57	-134.617,77
1.- Arrendamientos, reparación y conservación	-1.969,75	-2.692,90	-90,89	-2.783,79
2.- Servicios profesionales	-33.426,06	-54.316,14	-3.680,79	-57.996,93
3.- Seguros	-1.368,88	-1.090,81	-13,86	-1.104,67
4.- Servicios bancarios	-373,63	-135,50	-1.156,16	-1.291,66
5.- Servicios varios (teléfono, web, datos, correos)	-4.453,19	-2.902,88	0,00	-2.902,88
6.- Gastos de limpieza	-2.420,32	-2.416,20	-81,55	-2.497,75
7.- Asesoría laboral	-3.223,44	-3.916,47	-132,18	-4.048,65
8.- Gastos de imprenta y reprografía	-3.730,00	-2.889,74	-160,21	-3.049,95
9.- Viajes, dietas y alojamientos	-76.457,14	-56.193,54	-255,71	-56.449,25
10.- Otros gastos (Mensajería, formación, fotocopias, tributos)	-5.517,41	-2.359,02	-133,22	-2.492,24
Amortización del inmovilizado	-1.815,55	-1.682,00	-56,77	-1.738,77
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.534.315,44	-1.645.904,74	-55.552,79	-1.701.457,53
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.534.315,44	1.645.904,74	55.552,79	1.701.457,53

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	1.201.548,62	1.394.581,19
Aportaciones privadas	334.834,84	339.873,74
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.536.383,46	1.734.454,93

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Información complementaria y/o adicional:

Durante este año 2023 se actividad de la Fundación ha tenido un incremento importante gracias a las diferentes ayudas concedidas.

Las desviaciones económicas más significativas entre el plan de actuación y lo realizado han sido:

- 1.- Se han ejecutado mayor partida de gasto en las actividades de Cooperación Internacional y Educación para el desarrollo debido a la ejecución de varios proyectos de cooperación y educación de financiación pública que se han realizado durante el 2023.
- 2.- El resto de partidas de gastos se han ido ejecutando según lo previsto en la globalidad de gastos de la Fundación.

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones producidas en este año 2023 con respecto al plan de actuación inicialmente previsto corresponden a un mayor volumen de fondos en las diferentes actividades de la entidad.

En el caso de la actividad de cooperación se puede constatar un incremento de los gastos de ayudas de cooperación internacional, gastos de personal y otros gastos de actividad debido al mayor importe de las ayudas concedidas y ejecutadas en este año.

En el caso de la actividad de educación para el desarrollo se ha gestionado un mayor importe de ayudas, que ha implicado un incremento en las partidas de gastos tanto de personal como de otros gastos de la actividad.

La excepción en estos incrementos de gastos con respecto a lo presupuestado lo encontramos en la actividad de voluntariado, que inicialmente se habían previsto un volumen de gastos que finalmente no se han llegado a alcanzar, debido a que el número de personas interesadas en experiencias de voluntariado internacional.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	32.926,56
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	1.682,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.644.222,74
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.645.904,74
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.678.831,30
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	1.175.181,91

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.644.222,74
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.644.222,74

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	3.796,68	605.999,71	0,00	609.796,39	426.857,47	70,00	608.611,76
01/01/2020 - 31/12/2020	252,99	603.596,53	0,00	603.849,52	422.694,66	70,00	602.787,52
01/01/2021 - 31/12/2021	2.347,75	589.893,56	0,00	592.241,31	414.568,92	70,00	589.096,59
01/01/2022 - 31/12/2022	81.755,11	820.201,77	0,00	901.956,88	631.369,82	70,00	819.300,72
01/01/2023 - 31/12/2023	32.926,56	1.645.904,74	0,00	1.678.831,30	1.175.181,91	70,00	1.644.222,74

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	608.611,76	0,00	0,00	0,00	0,00	608.611,76	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		602.787,52	0,00	0,00	0,00	602.787,52	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			589.096,59	0,00	0,00	589.096,59	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				819.300,72	0,00	819.300,72	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					1.644.222,74	1.644.222,74	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.644.222,74
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.644.222,74

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	68200	Servidor Dell y equipos para proceso de información	1.468,57	4.100,89
10. Amortización del inmovilizado	68200	Aplicaciones informáticas	213,43	640,92
		TOTAL	1.682,00	4.741,81

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	60000	Bienes destinados a la actividad	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las	6.449,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			diferentes actividades propias	
6. Aprovisionamientos	60000	Bienes destinados a la actividad	Gastos específicos de actividades propias	10.901,91
9. Otros gastos de la actividad	62200	Reparación y conservación	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las diferentes actividades propias	1.495,97
9. Otros gastos de la actividad	62300	Servicios profesionales	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las diferentes actividades propias	3.269,37
9. Otros gastos de la actividad	62300	Servicios profesionales	Gastos específicos de actividades propias	51.046,76
9. Otros gastos de la actividad	62500	Seguros	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las diferentes actividades propias	410,81
9. Otros gastos de la actividad	62500	Seguros	Gastos específicos de actividades propias	680,01
9. Otros gastos de la actividad	62800	Gastos telefonos	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las diferentes actividades propias	435,70
9. Otros gastos de la actividad	62700	Gastos publicidad	Gastos específicos de actividades	334,58

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			propias	
9. Otros gastos de la actividad	62900	Otros servicios	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las diferentes actividades propias	19.962,68
9. Otros gastos de la actividad	62900	Otros servicios	Gastos específicos de actividades propias	49.944,90
8. Gastos de personal	64000	Sueldos y salarios	Gastos específicos de actividades propias	315.688,12
8. Gastos de personal	64000	Sueldos y salarios	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las diferentes actividades propias	73.916,72
8. Gastos de personal	64200	Seguridad Social	Gastos específicos de actividades propias	100.647,37
8. Gastos de personal	64200	Seguridad Social	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las diferentes actividades propias	23.777,60
3. Gastos por ayudas y otros	65000	Ayudas entidades	Gastos específicos de actividades propias	983.928,73
9. Otros gastos de la actividad	62100	Alquileres	Gastos comunes. Criterio de imputación proporcional al grado de ejecución de las diferentes actividades propias	1.196,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	62600	Servicios bancarios	Gastos específicos de actividades propias	135,50
			TOTAL	1.644.222,74

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
20,00	0,00	16,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Categoría 1	8,00	12,00	20,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL	8,00	12,00	20,00
--	--------------	------	-------	-------

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 28.028,72 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Durante el año 2023 se han abonado en concepto de auditorías 6.077,95 €, en los siguientes conceptos:

- Auditoría voluntaria de la entidad para el año 2022 por importe de 3.570,45 €
- Auditoría obligatoria de 2 proyectos financiado por financiación pública por importe de 1.600,00 €
- Auditoría de transparencia y buen gobierno por importe de 907,50 €.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

En relación a la cesión global de activos y pasivos recibidos por la Asociación VOLS Voluntariat Solidari en el año 2022 detallamos la siguiente información a recomendación del Protectorado de Fundaciones:

El importe total del activo / patrimonio neto y pasivo traspaso el 1 de diciembre de 2022 fue de 103.415,85 €. Se reflejó contablemente el traspaso en dicha fecha en las cuentas del año 2022:

En relación a elementos del activo:

- Equipos para proceso de información. Por un valor neto de 563,03 € en las cuentas 21700 (1.651,24 €) y 28170 (1.088,21 €). Los bienes están incorporados en el inventario de la Fundación.
- Otros deudores. Por un valor de 93.210,93 €. Se han incorporado a las cuentas siguientes:
4708030 (8.067,05 €) Deudores públicos por subvenciones, cobrados a lo largo de 2023.
5530001 (85.143,88 €) Inspectoría Salesiana, incorporado a la cuenta de fondo que tenemos con esta entidad.
- Efectivo y otros activos líquidos. Por un valor de 9.641,89 €. Se han incorporado a las cuentas siguientes:
5700002 (70,67 €) Caja en Barcelona, por el efectivo que existía.
57200 (9.571,22 €) Cuentas de bancos, se han cambiado la titularidad de todas las cuentas de banco a la Fundación.

En relación a elementos del patrimonio neto y pasivo:

- Fondos propios de VOLS por valor de 70.429,41 € se contabilizaron en 2022 como el importe neto de la donación onerosa (cuenta 7402) y fue traspasado en 2023 en la aplicación de beneficios de 2022 a la cuenta de remanente.
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos por valor de 32.767,80 €, se han traspaso a sus cuentas análogas (cuentas 1321) en la contabilidad de la Fundación y se han ido aplicando siguiendo los criterios de aplicación de ingresos de subvenciones y donaciones vigentes en la Fundación.
- Deuda con Seguridad Social por valor de 218,64 €, se contabilizó en la cuenta correspondiente (cuenta 476) y se realizó el pago en diciembre de 2022.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	WINDOWS Y OFFICE-SERVIDOR Adquirido 16/01/2020	01/01/2022	229,90	229,90	0,00	57,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	WINDOWS USUARIOS SERVIDOR adquirido 24/02/2021	01/01/2022	406,56	287,98	118,58	220,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	LICENCIAS ANTIVIRUS	22/08/2022	246,07	123,04	123,03	184,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		882,53	640,92	241,61	462,24			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR COMUNICACIÓN. Adquirido 15/11/2008		01/01/2022	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	3 ORDENADORES EPD/VOL. Adquirido 28/01/2010		01/01/2022	2.925,00	2.925,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CAMARA DE FOTOS CANON. Adquirido 24/02/2010		01/01/2022	469,01	469,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA CANON LBP7660C. Adquirida 27/07/2016		01/01/2022	345,47	345,47	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	3 ORDENADORES PORTATILES . Adquiridos 15/07/2019		01/01/2022	850,00	850,00	0,00	106,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SERVIDOR DELL. Adquirido 19/12/2019		01/01/2022	1.954,67	1.954,67	0,00	488,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	5 PORTATILES DELL LATITUDE E7470 I5		19/12/2022	1.880,00	470,00	1.410,00	1.880,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo COI/Comunicación (DE VOLS)		01/12/2022	866,24	866,24	0,00	129,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	3 Portatiles (DE VOLS)		01/12/2022	785,00	536,42	248,58	405,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	PEUGEOT PARNET. Adquirida 21/06/2007		01/01/2022	15.200,73	15.200,73	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1 Portatil Recycling BCN		02/05/2023	345,21	86,30	258,91	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1 Portatil Recycling VLC		19/10/2023	320,00	80,00	240,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			27.441,33	25.283,84	2.157,49	3.010,42			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	AECID	01/01/2022	297.060,00	-66.218,95	0,00	230.841,05	297.060,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Ayto. Badajoz	01/01/2022	11.529,64	-7.686,43	0,00	3.843,21	11.529,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Generalitat Valenciana	11/05/2022	119.039,00	-119.039,00	0,00	0,00	119.039,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones	Ayto. Malaga	01/01/2022	3.601,06	1.316,54	0,00	4.917,60	3.601,06		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

concedidas									propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Ajt. Terrassa	20/06/2022	5.135,00	2.928,00	0,00	8.063,00	5.135,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Fons Menorquí	22/04/2022	13.941,60	-1.137,06	0,00	12.804,54	13.941,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Agencia Catalana Cooperación	17/10/2022	33.969,05	14.417,35	0,00	48.386,40	33.969,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Gobierno Aragón	07/10/2022	3.942,16	-3.942,16	0,00	0,00	3.942,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Ayto. Huesca	30/06/2022	7.932,00	-7.932,00	0,00	0,00	7.932,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Ajt. Sant Boi	31/05/2022	3.133,36	7.500,00	0,00	10.633,36	3.133,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Gobierno Canarias	29/12/2022	8.000,00	-8.000,00	0,00	0,00	8.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Ajt. Mataró	24/10/2022	878,00	-18,00	0,00	860,00	878,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

440 Deudores	Fundación Machaqa	04/02/2022	9.761,76	-6.978,09	0,00	2.783,67	9.761,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Association Don Bosco Projects	01/01/2022	82.232,86	-81.286,54	0,00	946,32	82.232,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Salesianos Ecuador	13/07/2022	52.272,45	-22.832,85	0,00	29.439,60	52.272,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	ONGD Sed	18/11/2022	7.374,20	-7.374,20	0,00	0,00	7.374,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Inspección Salesiana María Auxiliadora	01/01/2022	409.873,24	96.025,68	0,00	505.898,92	409.873,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	GENERALITAT DE CATALUNYA	06/11/2023	98,60	0,00	0,00	98,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	AJT. SABADELL	02/01/2023	448,48	0,00	0,00	448,48	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	AJT. DE BARCELONA	10/11/2023	19.999,17	0,00	0,00	19.999,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública,	AJT. PALAUTORDERA	09/11/2023	900,00	0,00	0,00	900,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

deudora por subvenciones concedidas									cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	SOC. SAINT FCO. SALLES. SENEGAL	01/01/2023	22.766,29	0,00	0,00	22.766,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	SALESIANAS FMA - OUAGADOUGO	20/02/2023	61.419,63	0,00	0,00	61.419,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	ASOC. SALESIANOS MALI- BAMAKO	10/11/2023	774,21	0,00	0,00	774,21	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	SALESIANAS NIGERIA	11/01/2023	8.271,00	0,00	0,00	8.271,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	ONGD PROIDE CATALUNYA	01/02/2023	4.747,24	0,00	0,00	4.747,24	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.189.100,00	-210.257,71	0,00	978.842,29	1.069.675,38			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

565 Fianzas constituidas a corto plazo	Reserva Casa de Colonias	22/09/2022	119,61	138,39	0,00	258,00	119,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		119,61	138,39	0,00	258,00	119,61			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Cajas Entidad	01/01/2022	3.657,18	-2.385,81	0,00	1.271,37	3.657,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Diferentes cuentas en entidades financieras	01/01/2022	1.084.571,46	-188.845,11	0,00	895.726,35	1.084.571,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.088.228,64	-191.230,92	0,00	896.997,72	1.088.228,64			

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones producidas en las diferentes activos financieros a corto plazo se deben:

- En el caso de las cuentas 4708, por el cobro de subvenciones concedidas (disminución del importe) o la concesión de subvenciones pendientes de cobro (aumento del importe) que se han producido a lo largo de 2023.
- En el caso de las cuentas 440, por el envío dinero para ejecución de proyectos de financiación pública aún no justificados (aumento del importe) y los gastos justificados entregados de proyectos financiados por financiación pública (disminución del importe)
- En el caso de la cuenta 440 de Inspectoría Salesiana, refleja el aumento del importe que existen en el fondo entre ambas entidades por las donaciones recibidas.
- En el caso de las cuentas de efectivo y bancos, refleja la disminución de efectivo en la caja y saldo en los bancos producidos a lo largo de 2023.

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Junta de Andalucía	01/01/2022	163.590,82	441.228,61	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	Junta de Andalucía	01/01/2022	149.821,87	236.091,28	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	AECID	15/11/2022	224.727,69	297.060,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	AEXCID	16/09/2022	35.171,71	27.694,62	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	Agencia Catalana	17/10/2022	20.723,02	59.999,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Agencia Catalana	17/10/2022	520.856,10	187.020,99	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Diputación de Sevilla	20/01/2022	0,00	36.738,63	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	Gobierno de Aragón	07/10/2022	410,72	19.710,80	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Ayto. de Málaga	01/01/2022	17.911,00	20.860,57	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Ayto. de Antequera	01/01/2022	8.550,00	8.550,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Ayto. Badajoz	07/11/2022	0,00	7.239,27	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	Ayto. Valencia	01/01/2022	0,00	1.753,83	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Gobierno Canario	01/01/2022	110.954,20	63.225,52	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación y EpD	Generalitat Valenciana	01/01/2022	56.739,42	131.812,40	
172 Deudas a largo plazo	Subvenciones Cooperación	Ajunt. de Terrassa	01/01/2022	16.415,00	18.900,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

transformables en subvenciones, donaciones y legados						
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	Ajunt. Barcelona	15/09/2022	18.585,92	16.860,28	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	Diputación de Valencia	01/01/2022	0,00	8.000,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación y EpD	Diputación de Huesca	01/01/2022	14.092,92	16.774,94	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones EpD	Generalitat de Catalunya	11/01/2022	0,00	3.413,42	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Fons Menorquí	22/04/2022	28.735,57	30.893,56	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Comarca de La Hoya	28/07/2022	0,00	1.649,46	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Cabildo de Gran Canaria	12/08/2022	0,00	25.000,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en	Subvenciones Cooperación	Ajunt. San Boi	31/05/2022	0,00	10.447,72	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

subvenciones, donaciones y legados						
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Parlamento de Andalucía	23/12/2022	285,00	38.180,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Cabildo de Tenerife	02/01/2023	1.500,00	0,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvenciones Cooperación	Gobierno de Illes Balears	23/08/2023	38.108,46	0,00	
	TOTAL			1.427.179,42	1.709.104,90	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
419 Acreeedores por operaciones en común	Proyectos cooperación Senegal	Salesianos Senegal	08/02/2022	0,00	9.634,83	
419 Acreeedores por operaciones en común	Proyectos cooperación Benín	Salesianos Benin	15/12/2022	0,00	439,04	
419 Acreeedores por operaciones en común	Proyectos cooperación Etiopía	Salesianos Etiopia	01/01/2022	7.586,99	7.142,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Mensajería	MRW	01/01/2022	0,00	8,95	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	Equimercado	Fundación ADSIS	08/11/2022	366,95	543,55	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Fotocopiadora	Ricoh - Sistemas Digitales	28/12/2022	46,49	42,92	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Liquidacion viajes	Acreedores varios	01/01/2022	0,00	66,88	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones 4t IRPF	AEAT	01/01/2022	12.513,58	11.673,86	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros Sociales Diciembre 22	Seguridad Social	31/12/2022	13.779,07	11.753,38	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes servicios para actividades. Varios	Acreedores varios	02/01/2023	5.393,41	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Material papelería	Lyreco España	28/02/2023	199,89	0,00	
	TOTAL			39.886,38	41.305,41	

